Hidromorava
< <. o Q Gj"aﬂ

== oL, C3&
_ il U .10.24

PRISHTI

" KOMPANIA

B RAJONALEE UJIT
HIDROMORAVA
GJILAN

| PLANI I
| BIZNESIT

@ kru-hidromorava.com

i




pans 2l *':_ﬁ'_,‘,-q:r._n ———

s




PLAN I BIZNESIT - KRU "HIDROMORAVA" Sh.A. GIILAN, 2025-2027

< [anii Biznesit 2025-2027 pérshkruan
quizionin strategjik, qéllimet dhe

planet e veprimit pér tre vitet e
ardhshme, fokusohet né pérmirésimin e
shérbimeve, sigurimin e qéndrueshmérisé
mijedisore dhe pérshiatien ndaj sfidave
té brendshme dhe té jashtme, pérfshiré
ndryshimet klimatike, rritjen e popullsisé dhe
ndryshimet rregullatore.

Né zhvillimin e planit té biznesit réndési i
kushtohet edhe ndikuesve & jashtém: si
legjislacioni ekonomik e social, struktura
organizative, geverisia dhe menaxhimi |
riskut.

Objektivat e Kompanisé jané té orientuara
drejt shérbimit sa mé té miré duke ndértuar
strategji dhe identifikuar indikatorét kyg
pér 'l arritur caget dhe pér ta pérmbushur
planifikimin.

Né planin e performancés té kompanisé,
burimet njerézore konsiderohen si  njé
komponenté themelore né realizimin e
objektivave té saj.

Objektivat financiare pérfshijné uljen e kostos
sé ofrimit t& shérbimeve duke offuar efikasitet
operacional. Plani ofron njé pérmbledhje
té menaxhimit financiar té biznesit pér
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vitet financiare 2025 - 2027, duke pérfshire
shitjet e jit dhe té ardhurat e parashikuara,
shpenzimet  kapitale,  performancén
buxhetore dhe shpenzimet operative.

Né bazé té iniciativave dhe aktiviieteve
aktuale, Kompania parashikon qé pér vitin
2025 té arrijé arkétim nga shitja e ujit né vieré
rreth 3,055,362.00 €, shpenzimet operative
t6 jené rreth 2,292,414.00 € dhe investime
kapitate né vleré prej 607,200.00 €, té cilat
jane te pércakluara nga Autoriteti Rrequllator
pér Ujéra si: pértéritje té infrastrukturés, rritje
einfrastrukturés dhe mirémbajtje kapitale jo-
infrastrukturore, dhe pjesén tjetér té mjeteve
Ne perteritje pér ujéra té ndotura.

Aktivitetet kryesore té parashikuara né
planin trevjecar té biznesit jané pérshkruar
ME poshte, me synimin pér té siguruar qé
sherbimet e furnizimit me uje té arrijné

objektivat strategjike t& Kompanisé né té
ardhmen.

Gjaté periudhés 2025 do té vazhdohet me
ngritjen e normés sé faturimit t& bazuar né
lexim t€ ujematésve deri né 100%, ku do té
pérfshihet edhe pastrimii bazés sé te dhénave
per konsumatorét jo-ekzistent.
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nga 2024)
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10.29. Investimi né pajisje pér detektimin e
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10.34 Projektet e planifikuara té realizohen nga
burimet e jashtme pér periudhén 2025- 2026.
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SHKURTESAT

AKM Agjencia Kosovare e Metrologjise
ARRU Autoriteti Rrequllator pér Shérbimet e Ujit
BRrA Baza Rregullatore e Aseteve
PMA Plani i Menaxhimit té Aseteve
NSH Niveli i shérbimit

KRU Kompania Rajonale e Ujésjellsit
UPF Uji i pa Faturuar

0&M Operimi dhe Mirémbaijtja

GIS Sistemi i Informacianit Gjeografik
UM Ujeémates

DMA District Metered Area
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1.1. Historiku i KRU Hidromorava

urnizimi me ujé té pijshém i qytetit té Gjilanit
Hnga ujésjellési pubtik filloi rrethvitit 1940, kur u
niértua kaptazhii paré prané fshatit Koretishté,
i cili ndodhet rreth 4 km larg qendrés aktuale té
Gjilanit. Me kalimin e kohés, sistemi vazhdimisht

eshté rehabilituar, zgjeruar dhe modernizuar pér t'iu
pershtatur nevojave né rritje té qyteiit.

NE vitin 1971, &shté filluar njé projekt pér zgjerimin
e kapaciteteve té ujit t8 pijshém pér Gjilanin, i cili
pérfshinte ndértimin e njé sistemi t& ri né pjesén e
sipérme té fshatit Pérlepnicé, né vendin e quajtur "Guri
| Hoxhés", aférsisht 5 km nga fshati. N& vitin 1978,
projekti pér furnizimin me ujé t& pijshém mori njé
hap vendimtar me ndértimin e pendés né Pérlepnice,
projekt i cili zgjati deri né fund té vitit 1983. Gjaté késaj
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kohe, u ndértua edhe njé fabriké pér pastrimin e ujit té
pijshem, e cila kontribuoi ndjeshém né pérmirésimin
e Citésise sé furnizimit.

Pas perfundimit té luftés, né fund té vitit 1999,
komuniteti nderkombétar, né bashképunim me
Qeverine e Kosoves, filloi procesin e riorganizimit té
ndermarrjeve publike. Kjo pérfshiu shndérrimin e tyre
né kompani publike t8 menaxhuara me standarde
moderne. Fillimisht, u kryen studime mbi gjendjen
e ujesjellésve né té gjithé Kosaven, dhe mé pas, né
bashképunim me partner# té shumté ndérkombétarg,
filloi riorganizimi dhe rimékémbja e tyre. Si rezultat,
U themeluan shtaté Kompani Rajonale té Ujésjellésit
dhe te Kanalizimit pér té mbuluar t€ gjitha rajonet e
Kosoves.
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Né juglindje té Kosovés, pér riorganizimin e
Kompanisé Rajonale t& Ujésjellésit “Hidromorava,”
njé rol ky¢ pati Agjencia Zvicerane pér Zhvillim
dhe Bashképunim (Swiss Agency for Development
and Cooperation - SDC), e cila ofroi mbéshtetje té
vazhdueshme pér té ndihmuar né rimékémbjen dhe

2.1. Misioni i kompanisé

Isioni i Kompanisé gshté té sigurojé njé
fumj\zim té qendrueshém, i€ sigurt dhe
me glési té larté té ujit té pijshém per
ie gjithé kdnsummatorét e saj, né pérputhje té ploté
me standardet kombétare dhe nderkombétare té
shendetit dhe siqurisé. Kompania angazhohet té
ofrojé uje té mjaftueshém dhe té cilésisé sé duhur
pér ¢do pérdorues té lidhur né sistem, pa dallim race,
gjinie apo besimi fetar, duke e konsideruar kété njé té
drejté themelore pér té gjithe.

Né pérputhje me kétg, Kompania synon té ofrojé
shérbime cilésore né grumbullimin, trajtimin dhe
shkarkimin e ujérave 16 ndotura, duke mbrojtur
shéndetin publik dhe pérmbushur standardet mé
16 (arta té mbrojtjes sé mjedisit. Duke trajtuar dhe
shkarkuar ujérat e ndotura né ményré té sigurt,
Kompania pérpiget té kontribuoje né ruajtjen e
mjedisit dhe né permirésimin e cilésisé sé jetés pér té
gjithe komunitetin qé ajo shérben.

3.1. Rreziget e Kompanisé

ealizimi i misionit t& Kompanisé pér sigurimin
e furnizimit té qéndrueshém dhe cilésor té
ujitynund té hasé né njé séré rezigesh té
natyravet€ ndryshme, té cilat mund té ndikojné né
aftésiné pér té permbushur objektivat e saj. Disa nga
kéto rrezige périshijné:

* Mungesa e Ujit pér shkak t& mungesés sé
reshjeve atmosferike: N& kushtet e ndryshimeve
klimatike, reshjet aimosferike jané béré
mé té paparashikueshme dhe shpesh té
pamjaftueshme. Kjo mund té ¢ojé né mungesa

zhvillimin e géndrueshém té késaj Kompanie. Ky
partneritet kontribuoi né ndértimin e kapaciteteve
dhe pérmirésimin e shérbimeve pér komunitetin,
duke siguruar njé furnizim té qéndrueshém dhe té
Cilésisé sé larté me ujé té pijshém pér qytetarét e
Gjilanit dhe zonat pérreth.

Pér mé teper, Kompania synon té pérmirésojé
vazhdimisht performancén e saj financiare, pér
té armitur njé qéndrueshméri té ploté ekonomike.
Objektivi &shté té sigurohet q& Kompania té keté
likuiditetin e nevojshém pér té mbuluar shpenzimet
operacionale dhe pér té pérmbushur nevojat e
saj per investime kapitale. Pérmes pérmirésimit té
vazhdueshémté gjendjesfinanciare, Kompaniasynon
te jete e aité te térheqd financime shtesé, pérfshiré
edhe kreding, per té investuar né pérmirésimin dhe
zgjerimin e infrastrukturés, duke garantuar késhtu
nje zhvillim t& géndrueshém pér té ardhmen.

Kéio pérpjekje kolektive ndihmojné né realizimin
e vizionit te Kompanisé pér té qené njé ofrues i
besueshém i shérbimeve té ujit dhe kanalizimit, qé
kontribuon né mirégenien e komunitetit dhe ne
mbrojtjen e burimeve vjore.

teé konsiderueshme t& burimeve ujore, t& cilat
ndikojné drejtpérdrejt né kapacitetin e furnizimit
té Kompanise.

e Kriza socio-ekonomike né nivel kombétar ose
lokal; Né rast té njé krize ekonomike, mund
té keté ndikime té ndjeshme né aftésing e
konsumatoreve pér té paguar faturat e ujit, si dhe
né buxhetet e disponueshme pér mirémbajtje
dhe investime. Njé krizé etillé mund té uté edhete
ardhurat e Kompanisé, duke kufizuar mundésite
pér permirésim dhe zgjerim té infrastrukturés.
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e Shiagja e pandemive qé ndikon né té ardhurat:
Pandemité si COVID-19 mund té shkaktojné
ndérprerje t& konsiderueshme né aktivitetet
ekonomike dhe sociale, duke ndikuar
negativisht né t& ardhurat e Kompanisé si
rezultat i mosrealizimit té pagesave dhe uljes sé
konsumit. Pandemité mund té ¢ojné gjithashtu
né kosto shtesé pér ruajtien e siqurisé dhe
shéendetit té stafit.

e Mungesa e gatishmérisé sé donatoréve pér té
financuar projektet investive: Nése donatorét
ndérkombétaré dhe organizatat financiare
nuk jané té gaishém té& mbéshtesin projektet
e nevojshme investive, kjio mund & ndikojé
negativisht né mundésiné e Kompanisé pér
te modernizuar dhe zgjeruar shérbimet e saj.
Financimi | jashtém éshté shpesh thelbésor pér
projekiet e médha kapitale qé kérkohen pér té
pérmirésuar cilésiné dhe qéndrueshméringé e
furnizimit me ujé.

» Fatkeqgésité natyrore t€ papritura: Fenomene Si
térmetet, pérmbytjet, thatésira e zgjatur, apo
rréshaitjet e tokes mund té shkaktojné démtime
18 konsiderueshme né infrastrukiurén e
ujésjeliésit dhe kanalizimit, Fatkeqésité natyrore
Jo vetém qé sjellin kosto t& larta pér riparime
dhe rehabilitimin e aseteve, por gjithashtu
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rrezikojné nderprerjen e furnizimit me ujé dhe
shkarkimin e ujérave té ndotura.

o Pérballla me keto rrezige kérkon njé planifikim
té kujdesshém dhe gasje proaktive. Kompania
angazhohet {6 ndérmarré masa té duhura
pér té zvogéluar ndikimin e kétyre rrezigeve,
duke périshiré pérdorimin e teknologjive té
pérparuara, zhvillimin e planeve té reagimit té
shpejté, si dhe bashképunimin me institucione
dhe parineré té jashtém pér té siguruar
géndrueshmériné e shébimeve né (do
rrethané.

Objektivi éshté qé Kompania té keté likuiditetin e
nevojshem pér té mbuluar shpenzimet operacionale
dhe pér té pérmbushur nevojat e saj pér investime
kapitale. Pérmes pérmirésimit té vazhdueshém té
gjendjes inanciare, Kompania synon té jeté e afté
té térheqé financime shtesé, pérfshiré edhe kreding,
pér té investuar né pérmirésimin dhe zgjerimin e
infrastrukturés, duke garantuar késhtu njé zhvillim
té qéndrueshém pér té ardhmen.

Kéto pérpjekje kolektive ndihmojné né realizimin
e vizionit t& Kompanisé pér té qené njé ofrues i
besueshém i shérbimeve té ujit dhe kanalizimit,
qé kontribuon né miréqenien e komunitetit dhe né
mbrojtjen e burimeve ujore.
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2. OBJEKTIVAT
AFATGJATE
STRATEGJIKE TE

“ KOMPANISE

Hidromorava sh.a. périshin
J Qendrén Regjionale né Gjilan
dhe)dy njési operative né Viti dhe
Kamenice™ Kompania funksionon  duke
respektuar parimet e geverisjes korporative,
me vendimmarrje dhe {logaridhénie té
rregulit ndaj Bordit té Drejtoréve dhe Njésisé
pér Politika dhe Monitorimin e Ndérmarrjeve
Publike. Kéto struktura siqurojné mbikéqyrje
dhe drejtim té vazhdueshém té Kompanisé,
duke e béré t& mundur géllimin e ofrimit té
shérbimeve cilésore pérkonsumatorét e saj.

Bordi i Drejtoréve, né bashképunim me
menaxhmentin, ka pércaktuar njé séré
objektivash sirategjike pér t8 udhehequr
KRU Hidromorava Sh.A. drejt njé zhvillimi
té qéndrueshem dhe te pergjegjshém pér
periudhén 2025-2027. QObjektivat kryesore
perfshijné:

a. Sigurimi i burimeve te mjaftueshme té ujit
né zonén e shérbimit: KRU Hidromorava ShA.
synon té permirésojé kapacitetet e furnizimit
me ujé per té plotésuar nevojat né ritje té
zonés sé shérbimit, duke investuar né burime
té reja dhe né menaxhimin e géndrueshém té
resurseve ekzistuese.

b. Zvogelimi | humbjeve teknike dhe
komerciale: Duke permiresuar infrastrukturen

dhe duke zbatuar teknologji modefne pér
monitorimin e rrjedhave dhe menaxhimin

'E

A

e presionit, Kompania synon t& reduktoje
humbjet e ujit dhe t€ maksimizojé efikasitetin
operativ.

c. Arketimi 1 borxheve t& vietra: Pér té
permirésuar  stabilitetin  financiar, KRU
Hidromorava Sh.A. do té implementojé
strateg]i efektive pér arkétimin e borxheve
té vjetra, duke pérdorur qasje proaktive dhe
mjete t€ avancuara té menaxhimit té borxhit.

d. Rritja e shkatlés sé faturimit dhe arkétimit:
Pér té siguruar té ardhura té qéndrueshme
dhe pérté mbuluar shpenzimet operacionale,
Kompania do té pérmirésojé proceset e
faturimit dhe té arkétimit, duke angazhuar
staf té trajnuar dhe teknologji té pérditésuar.

e. Avancimi i sistemit informativ gjeografik
(GIS): KRU Hidromorava Sh.A. do té vazhdojé
permiresimin e sistemit GIS pér t& mbuluar
téré zonén e shérbimit, duke mundésuar
monitorim mé té detajuar dhe planifikim
efektiv té aseteve. Ky proces do té pérfshijé
gjithashtu hartimin dhe implementimin e njé
Plani te Menaxhimit t& Aseteve.

f. Mirembaitja e rregullt e rrjetii té ujésjellésit
dhe kanalizimit: Me qéllim té garantimit
te cilesisé sé shérbimeve, Kompania do té
vazhdojé programinemirémbajtjes sé rrequllt
te rjetit t ujésjellésit dhe kanalizimit, duke
perfshire inspektime té shpeshta dhe riparime
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té menjéhershme pér t& shmangur ndérprerjet e mbulimit té punés pér & siguruar qé mundésité
shérbimit. pér investime té jené né rritje dhe qé financat té
g. Pérputhia me Reegulloret e ARRU-SE: mbeten t& géndrueshme né periudhén afatgjaté.

KRU Hidromorava do té adoptojé plotésisht j. Rritja e vlerés sé aseteve pér periudhén 2025-
rregultoret e rekomanduara nga ARRU, pérfshiré 2027: Pérmesinvestimevetédonatoréve, geverisé
Standardet Minimale té Shérbimeve, Licencimin, dhe burimeve vetanake, Kompania synon té rrisé
Kartén e Konsumatoréve dhe Politikat Tarifore. vlerén e aseteve té saj, duke kontribuar késhtu né
Ky angazhim siguron qé shérbimet té ofrohen forcimin e infrastrukturés dhe né pérmirésimin e
me (ilési té larté dhe né pérputhje me normat cilésisé sé shérbimeve qé ofron.

rregullatore. Kéto géllime strategjike pércakiojné njé rugé

h. Rritja e transparencés né raportim: Kompania té qarté pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
do té pérmirésojé transparencén né raportimet vazhdueshém té KRU Hidromorava, me fokus né
qé u ofrohen Bordit té Drejtoréve dhe paléve té ofrimin e shérbimeve té cilésisé sé larté dhe né
tjera t@ interesuara, duke siguruar informacione pérmbushjen e nevojave té komunitetit gé ajo
té sakta dhe té azhurnuara pér performancén dhe shérben.

projekiet e saj Pér realizimin e objektivave kryesoré strategjike,

i. Rritia e qéndrueshmérisé financiare: N pérperiudhén 2025-2027, Kompania ka paraparé
pérpjekje pér té forcuar géndrueshméring pérmbushjen e treguesve né vijim té pércaktuar
financiare, Kompania do t& rrisé normén e né koordinim me ARRU:

Tabela 1 Treguesit e Performances

Ujé i pa faturuar-si pérqindje % | 52.08 | 3920 47.50 46.00 45.00 |
Norma e arkétimit - e pergjithshme % | 8600 | 9580 | 96.00 | 9600 | 96.00 |
Norma e arkétimit - amvisérité | % | 8300 | 9300 | 9500 | 9500 | 96.00 |
Norma e arkétimit - biznese % | 100.00 | 97.00 100.00 | 100.00 | 100.00 |
Norma e arkétimit -Institucione % | 100.00 | 10000 | 100.00 | 100.00 | 100.00 |
Normaembulesessé__ﬁy_qg_s':_w_ Numér | 128_r_1_2_8 |15 3 _135_'175]
Pérgindja e konsumatoreve metexim | % | 9999 | 9999 | 100.00 | 100.00 | 100.00 ‘
| Staf pér 1000 konsumatoré | Numér | 420 | o426 | 428 | 425 | 425

2.1. Projeksionet nga viti 2024 dhe parashikimi 2025
Tabela 2 Planifikimet sipas procesit tarifor 2024 (shprehur né ‘000 m3 ase '000 euro)

Plani i rritjes

N Treau ~ -;“—*—-!'—ﬁ
Nr Treguesi X 1000 m* ose X 1000 € 303

202 2025
1 |Prodhimiiujit(m’) == | 8,025 9178 | 1437 |
2| Faturimi i wjit (m*). | w89 | st | 119 |

' Té aprovuara nga ARRU sipas procesit tarifor.
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3 Ujiipafaturuar (m’) il 346 | 4357 | 3849 |
4 Fatutime 2720 | 3,049 1210 |
5| Arkétimi € - 2519 | 2927 | 1620 |
6 | Pérgindja e arkétimit (%) 9356 | 9600 261 |
7___|Shpenzimet (€) I | &l67 | 2292 2778
'8 Numriikonsumatoréve té regjistruar | 44,676 42,763 | -428
|9 | Kansumator€ aktiv [ numer) | 39350 41319 | 500

10 | Konsumaloré me UM (numér) | 39,338 | 41,308 5.01
11 Konsumatoré me UM (%) .97 | 9999 | 002
(12| Pérgindja e ujit 18 faturvar - 60.80 | 525 13.65
(13 | Pérgindja e ujiti 16 pa faturuar (humbja) 3920 | 475 | 2117 |
(14| Norma e mbulimit 1€ punés(4/7) 1326 BRI 1133 5.56

Tabela 3 Pasqyra e té ardhurave , planifikimi 2024 /2025

Te hyrat nga farunrm 2,720,733.00 3.049,378.00

78 hyral e tiera ] 6948133  77,819.09
'Total té ardhurat 2,790,214.33 3,127,197.09
Kafeg_ﬂ_ﬁfl_ﬂl' i shpenzimeve _ o [ '
ﬂgarkesa pér shérbime ndaj, ARRY, MMPH, SHUKOS (41,826.00) {42,777.00)
iggggsﬂiﬁn?ar_e-'nalu dhe t& materieve té ] (164,085.00) (168,698.00)
ﬁhpenz:mer e sherbimeve te kontraktuara (63,999.00) { 64,‘;'5;'8.00 )
Shpenmmer e energjiseé {287,090.00) {291,}80.00)
Iih:ip_é;z:mer e mirémbajties dhe te npanmn { BG,-ZBG.OOJFi " ( 71 294, UO)
|Shpenzrmer e derivateve : (51,26 7.00}@ {54,808.00)

'Shpennmer e pagave

Shpenzimet tjera direkte dhe indirekte

Total shpenzimet operative

(1,495,664.00)

{1,565,664.00)

{44,998.0@

{33,005.00) \

(2,229,209.00)

{2,292,424.00)

[
(50,000.00)

Ehpenzimet e proviziommit {barxh i keq)

!__ —— — P—

| |
shpenzimet e zhvlerésimit wultl | {a66,572.00)
Te hyrat.nga grantet = J— 43511700
Fitimi.para_tatimit i Wl — . 269,550.00¢

s .,:;wii_ 3

(50, 000 00]

(116,557.00]
485,102.00

553,318.09
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Tabela 4 Performanca nénté mujore, pér vitin 2024 ( shprehur né "000 m3 ose "000 euro)

1 | Proghimii ujit m’ B | 4928 6,205 | 11165
2 | Faturimii ujit m? |l =58y 3799) 8731
3| Ujii pafaturuar {humbja) | Bl 2406 66.62
4 [Faturimi€ o asml 209 B9s
5| Arketimi € o | a0 1962 103.82
6 | Pérqindja e arketimit{ %) 108.24| 9356 115.68 |
7 |Shpenzimet € . 1,649 1,648 100.06
8 | Konsumatoréve té regjistruar (numér} 43,017] 42,200 101.94
9 | Konsumatoré aktivé (numér) 39,141 39,080 100.16
10 | Konsumatoréve me UM (numér) . | 38,893 39,030 99.65
11 | Pérqindja e konsumatoréve meUM | 99.37 99.87 T ) 99.49
12 | Pérgindja e ujit 18 faturuar | | 47.88 6122 782
13 | Pérgindja e ujit té pa faturuar (humbja) 32312 3878  74.401
|14 | Norma e mbulimit té punés (4/7) SR | 114} 1.27 ~ B9.76
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3. MASAT PER

@@ REALIZIMIN E

OBJEKTIVAVE

3.1 Objektiva e paré - “Sigurimi
i burimeve té mjaftveshme té
ujit”

Saipérket objektivés sé paré - sigurimi i burimeve
16 mjaftueshme té ujit, Kompania nuk ka mundési
as financiare as njerézore té realizoj keété
objektive. Pér arritien e kétij qéllimi Kompania
do té mbéshtetet nga burimet e jashtme qofshin
ato geveritare apo kontributi i donatoréve. Pra
Qeveria &shté duke punuar né dy drejtime:

¢ Piojekti | Ndértimit t& digés sé Firajés dhe
sigurimi i ujit pér rajonet Gjilan, Ferizaj
dhe Prishting, i financuar nga Qeveria e
Republikés sé Kosovés dhe

e Projekti FLOWS, i financuar nga Banka
Botérore studimi i fizibilitetit éshié né proces
pér pendén né komunén e Kamenicés.

3.2 Objektiva e dyté -
“Zvogélimi i humbjeve teknike
dhe komerciale té ujit”

Humbjet e ujit paragesin njé sfidé kyce pér
Kompaniné toné dhe viti 2025 8shté njé
periudhe kritike pér té arritur cakun e zvogélimit
té ujit te pafaturuar (UPF) né nivelin e pércaktuar
prej 47% nga Autoriteti Rrequllativ pér Ujérat.
Ne do té vazhdojmé té pérqendrohemi né
identifikimin e lidhjeve té paautorizuara,
parandalimin e keqpérdorimeve, instalimin e

ujématésve zonalé, dhe zbatimin e masave té
tjera té cakiuara né pérputhje me rregulloret e
Autoritetit Rregullator pér ujérat. Ky angazhim
éshte thelbésor pér té siquruar efikasitetin dhe
kontrollin e humbjeve té ujit, duke garantuar njé
menaxhim té géndrueshém dhe té pérshtatshém
té burimeve té ujitné shérbim t& komunitetit toné
dhe pér té permbushur standardet rregullatore
vendore.

Projekti FLOWS sjell njé pérparim té réndésishém
né menaxhimin e ujérave té kompanisé toné. Disa
veprime kyce qé do té ndérmerren né periudhén
2025-2027 pér té permirésuar efikasitetin dhe
zvogélimin e humbjeve té ujit jané:

»  Ndérrimi i gypave kryesoré té ujésjellésit né
Gjilan dhe Kamenicé qé éshté paraparé né
projektin FLOWS dhe pritet qé kjo ndérhyrje
do té zvogélojé humbjet teknike dhe té
eliminojé lidhjet ilegale népér kéta gypa,

»  Ndértimi i rezervuarit me kapacitet 3500 m3
tek fabrika e pérpunimit té ujit né Pérlepnicé
si ¢he ndértimi dhe shtimi i kapaciteteve té
fabrikés sé pérpunimit té ujit né Letnicé pér
60l/s.

»  Naritja eefigiencés sé stacioneve té pompimit
Baja, Burgu, Velekincé dhe Pérlepnicé.

» Vendosja e matésve zonal dhe zbulimi
I lidhjeve ilegale, krijimi | njé zone pér
matjen e konsumit té ujit njé zone gjeré té
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caktuar gjeografike ose distrikti {DMA - District
Metered Area), me matés zonal do té ndihmojé
né identifikimin dhe monitorimin e konsumit
dhe lidhjeve ilegale. Pérfshirja e njé numri té
konsiderueshém té konsumatoréve né kéto
zona matése do té ndikojé né zbulimin e
humbjeve té ujit.

» Vendosja e ujématésve smart me sigurimin e
fondeve shtesé nga projekii FLOWS.

» Inspektimi dhe detektimi i kycjeve ilegale,
pérpjekjet périnspektim dhe detektim té kycjeve
itegale dhe vjedhjeve ié ujit do té intensifikahen
pér té parandaluar keqpérdorimet.

» Shkycia dhe legalizimi i personave t€ kycur
ilegalisht.

» Inspektimi i rrequllt dhe zévendésimi i
ujématésve jofunksional, po ashiu edhe
nderrimi i njé numii t€ ujématésve gé jané mé té
vietér se 5 vite pérshkak té mundésisé sé matjes
j0 té sakté té konsumit pér shkak té amortizimit.

»  Naritja e saktésisé dhe pérgjegjésisé né leximin
eujematesve, dhe rritja e nivelit té pérgjeqjésisé
né irajtimin e daémtimeve sipas rregullores sé
Autoritetit Rregullativ pér Ujérat

» Riparimi mé i shpejté i rrjedhjeve sipérfagésore
dhe identifikimi 1 rrjedhjeve néntokésore,
veprime té ndérmarra per riparimin e rrjedhjeve
sipérfagésore dhe identifikimin e rijedhjeve
néntokésore do té kontribuojné né zvogélimin
e humbjeve té ujit.

3.3 Objektiva e treté - “Arkétimi i
borxheve”

Arkétimi i borxheve &shté njé objektive themelore
pér menaxhimin financiar. Numri i konsumatoréve
debitoré ndaj Kompanisé &shté rreth 9,700
konsumatoré me njé borxh total qé tejkalon 6 milion
euro. Aktivitetet pér menaxhimin e kétyre borxheve
do té vazhdojné sipas njé plani té veprimit, i cli
pérfshiné:

18

Telefonatat. Kompania ka nisur njé fushate
intensive gjaté vitit 2023 dhe do 1 vazhdojé edhe
névitin 2025, me géllim njoftimin e konsumatoréve
pér borxhet dhe arritien e marréveshjeve pér
pagesé. Ky aktivitet ka rezultuar i suksesshém, pasi
deri mé tani jané arritur marréveshje me rreth 3,950
konsumatoré, me njé vieré qé tejkalon 2.7 milion
euro, kryesisht pér borxhe mé té vietra se njé vit.

Verejtjet: Kjo pérfshin dérgimin e njoftimeve zyrtare
pér té informuar konsumatorét mbi borxhet dhe
pasojat nése nuk kryhet pagesa né kohe.

Shkygjet: Gjaté vitit 2025 do té shtohen re ekipe té
reja, secila e pérbéré nga dy anétaré duke e rritur né
gjashté numrin total t& ekipeve akiive. KEto ekipe
do té ndahen né gjashté zona specifike, dhe secili
ekip do té jeté perajeqgjés pér zonén pérkatése. Nése
konsumatorét nuk reagojné ndaj vérejtieve dhe
nuk kryejné pagesat, do t€ ndérmerren masa pér
shkycjen e tyre nga shérbimi.

Procedura Pérmbarimore: PEr 8 siguruar
arkétimin e borxheve nga konsumatorét gé nuk i
pérgjigjen detyrimeve pér shérbimet e ofruara, do
té nisen procedurat pérmbarimore. Qéllimi &shté té
arrihen marréveshje pagese, duke mundésuar njé
menaxhim me efikas té kétyre detyrimeve.

Padité Penale: Né rastet kur hapat e pérmendur nuk
japin rezultat, do t€ ndiget procedura ligjore pérmes
gjykatave pér té kérkuar detyrimet e papaguara.

3.4 Objektiva e katért - “Rritja
e shkallés sé faturimit dhe
arkétimit”

Plani i arketimit pér vitin 2025 parasheh qé té
arketohet 96% e ujit té faturuar. Kjo synohet té
arrinet pérmes mobilizimit té te gjithéve, vecanérisht
stafit té ekipit pér shkycje té konsumatoréve gé nuk
I kryejne obligimet pér ujin e shpenzuar. Plani i
arkétimit do té périshijé pérdorimin e metodave té
ndryshme per té organizuar arkétimin e mjeteve,

Kompania do té aplikojé masa mé té ashpra né rastet
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kur konsumatorét nuk béjné pagesat e tyre, me njé
fokus té vecanté né kategorité e konsumatoréve
shtépiak-amvisérité, bizneset e vogla dhe
institucionet.

NE perpjekje pér té adresuar sfidat, do té kemi njé
qasje té vecanté ndaj kategorisé sé konsumatoréve-
shtépiak, péer t'u pérballur me problemet e mos-
pagesés sé ujit t& harxhuar pérmes masave té
méeposhtme:

Tabela 5 Planifikimi i performancés operative pér vitin 2025

»

»

»

Pérmirésimi 1 sistemeve t€ monitorimit dhe té
pagesés se konsumit te ujit.

Zbatimi i njé politike mé té rrepte per pagesén e
borxheve té vonuara.

Ndérmarrja e fushatave informuese ndaj
konsumatoréve pér réndésiné e pageses me
kohe té ujit té konsumuar .

Trequesit Operativé | Plan Bizensi 2025

Prodhimi i ujit n& m? - 9,178,157.00
Faturimi i vjit (%) 52.50
Arkétimi i ujit (%) 96.00

Uji i pa faturvar (%) 47. 50
Testet e déshtuara (%) 0.00
Konsumatoré me Ujématés (%) 99.9%
Numri i konsumatoréve té regjistruar 42,763
Numri i punétoréve 177
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4. TARIFAT E
SHERBIMIT

/ ompania Rajonale e  Ujésjellésit ¢mimeve aktuale, duke marre né konsideraté
O Hi%morava Sh. A. zbaton tarifén prodhimin, shkallén e arkétimit, nivelin e

Qe Yendos Autoriteti Rrequllativ pér humbjeve komerciale dhe teknike mund béhet
Shérbimel™® Ujit (ARRU). Né bazé té tarifave/ ne térési mbulimi i kostove operative.

Tabela 6 Tarifat

2022 2023 2024 2025
Shtépiak - tarifa fikse mujore EUR/kons/muaj 1 1 1 1
Shtepiak -volumetrike EUR/m3 0.35 0.35 0.35 0.38
Komercial-industrial-tarifa fikse EUR/kons/muai > 5 > 5
mujore
Komercial-industrial-volumetrike EUR/m3 0.52 0.52 0.52 0.54
institucional- tarifa fikse mujore EUR/kons/muaj 2 2 2 2
Institucional-volumetrike EUR/m3 0.52 0.52 0.52 0.54
Ujérat e ndotura (véllimi i
ujit té konsumuar)
Shtépiak ~ EUR/m3 0.08 0.08 0.08 012
Komercial-industrial EUR/m3 0.17 0.17 017 027
Institucional _EUR/ m3 0.17 0.17 0.17 0.27
_T;rifat kumulative o : __ ) B h B
Shtépiak (uje dhe ujéra té ndotura) EUR/fm3 043 043 043 0.50
lo-shtépiak (ujé dhe ujéra té _
_n_d_o_@_ur_a] EUR/ m3 .- 069 0.6 ._0.69 0.81
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G5e)

5. PLANI I

& MENAXHIMIT TE
ASETEVE

~. % [8ni pér menaxhimin e aseteve
@(PMA] pérfshin vlerésimin e aseteve
néntokésore dine mbitokésore nga
kategorité e strukturave ndértimore si ndértesat
e stacioneve té pompimit, rezervuarét, pompat,
valvolat, veturat, pajisjet elektrike dhe pjesé
tiera mé té imta si dhe rrjetin e ujésjellésit
dhe kanalizimit. Momentalisht asetet jané
vlerésuar né katér kategori ku jané pércaktuar
shérbyeshméria {gjendjen dhe performancén)
dhe kritikaliteti (gjendja kritike e asetit) {pasojat
dhe déshtimet) dhe né fund éshté béré radhitja
e 3seteve mé kritike. Kjo listé njéherit duhet
18 jeté edhe lista prioritare pér t& béré planin
e investimeve. Kjo listé gjendet tek pjesa e
investimeve né kuadér t& dokumentit.

Vlerésimi i aseteve te infrastrukiures néntokésore
pér rrietin e ujésjellésit dhe kanalizimit éshté
realizuar pérmes Modelit Builder' si proces i
automatizuarpermes GIS-it. PErté bérévlerésimin

2 Model Builder- Mode!Builder éshté njé gjuhé
programimi vizuale pér menaxhimin e té dhénave
pérmes automatizimit t& proceseve gjechapésinore.

sa me té sakté dhe automatik sipas kérkesave
té rregullatorit éshté pérdorur metodologjia e
bazuar ne kéto kritere:

1. Materialii gypave: éshté realizuar vlerésimi i
malerialit t& gypave nga AC deri ne HOPE RC;

2. Diametri i gypave: éshté realizuar vlerésimi
i diametrit t& gypave pér nga réndésia
{diametri mé i madh réndésia mé e madhe);

3. Vit i instalimit té gypave: éshté analizuar
mosha e qypave dhe amortizimi
(jetégjatésia);

4. Numii i defekieve né qyp: éshié analizuar

numri i defekteve né gyp pér té dhénat gé i
posedojmé.

NE bazé té kétyre kritereve éshté ndértuar modeli
i automatizuar i cili né kohé reale jep té dhénat e
kérkuara. N& harién e méposhime jané paraqitur
gypat té cifat i ka gjenervar modeli. Kritikaliteti
eéshté paragitur me ngjyra dhe até né gjashié
rangje té parazgjedhura, ku rangu mé i larté
paraget gjendjen kritike mé té padéshiruar dhe
Qe éshté e kuge.
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{|VIerésimi i aseteve
néntokésore
Kritikaliteti  gypave
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9 6. GJENDJA
eAg AKTUALEE
PERSONELIT

6.1. Struktura kualifikuese e te
punésuvaréve

Aktualisht KRU" Hidromorava® Sh. A. operonme 166
punétoré, nga té cilet 128 né Gjilan, 20 né Viti dhe

Iabela 7 Giend)a aktuate e personelit

18 ne Kamenice, t€ ndaré né tre departamente:

Departamenti Teknik, Financiar dhe Departamenti
| Administratés. KRU "Hidromorava® Sh. A. ka keté
strukture te kualifikimit té punésuarve;

Gjilan Viti Kamenice Total
Master 6 0 1 7
Fakulteti 11 1 2 14
Bachelor 13 2 1 16
Shkollé e Mesme 81 17 13 111
Shkollé Fillore 16 0 2 18

6.1.1. Struktura e moshés sé té
punésuvarve

Bazuar ne te dhénat e fundit mbi strukturén e
moshés sé punonjésve né KRU Hidromorava Sh.A,
deri ne fund té muajit shtator 2024, rreth 57.22%

Iabela 8 Mosha e {8 punésyarve

e stafit éshté mbi moshén mesatare (50-65 vjeg).
Ky treques tregon nevojén pér rekrutimin e stafit
teé ri pér té siguruar ngritien e performancés
dhe gendrueshmériné e operimit afatgjaté té
kompanisé.

Mosha e punétoréve Numpil Punéto raindia
20-29 3 1.81%
30-39 28 16.86%
40-49 40 24.10%
50-59 65 39.15%
a0-65 30 18.07%
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Pérgindja

* Mosha 20-29
= Mosha 30-39
= Mosha 40-49
= Mosha 50-59
= Mosha 60-65 |

Grafiku 1 Mosha e {é punésuarve

6.1.2. Numri i té punésvarve gé
do té pensionohen pér vitet
2025-2027

Tabela 9 Numii | 16 punésuarve ge do te pensionohen 2025-2027

Pozita : Seiaea s | W an Vit 2025 tissaT
Zyrtare pér burime njerézore 1
Zyrtar ligjor 1
Arkétar 1
Arkétar NJO Viti !
Lexues ujématésve 1
Punétor né mirémbajtje té kanalizimit Il

' Pozital FE—= = o S N e | viti2026
Lexues Ljématésve 1l
Depoist 1
Pozita. o e | _ Viti2027
Menaxher Divizignit t8 Financave I
Laborant/e 2
Arkétar N0 Kamenicé 1
Mjeshtér né mjetin e vjésiellesit 2
Punétor !
Operator 1
Punétor né mirémbajtje té kanalizieit 1

Roje 2
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6.2. Nivelet e aftésisé dhe
programet e trajnimit

Riorganizimi i punés, transferimi i punétoréve
né shérbime té planifikuara, ndryshimet e
vazhdueshme strukiurore @€ kané si synim
fleksibititet mé té madh né puné dhe pérshtatje
me mjedisin e punés jané trequesit kryesor qé
trajnimi dhe zhvillimi i stafit té jeté njé proces
i vazhdueshém me ndikim pozitiv né fritien e
efikasitetitté KRU “Hidromarava" Sh.A. PErmes kétij
procesi synchet t€ arrifiet njé pérmirésim i aftésive
dhe njé kualifikim profesional i punétoréve, sepse
¢do puné ka specifikat e veta.

KRU “Hidromorava" Sh. A. né nivel {& Kompanisé
do té organizojé brenda sekioréve trajnime
peér punétorét nga pérgjegjésit e sektoréve

6.3 Programet e rekrutimit

Suksesi dhe pérshiatshméria e njé kompanie ndér
té tjera varet edhe nga rekrutimi i punonjésve, té
cilét duhet té jené profesional dhe t& pérkushtuar
né puné. Prandaj KRU “Hidromorava” Sh.A.
parasheh qé pér shkak té rrities s€ numrit té
konsumatoréve dhe véllimit t€ punéve € béjé
rekrutimin e punonjésve & nevojshém pér
sektorét e vecanté né kuadér t& Kompanisé.

Menaxhmenti i Kompanisé kansideron se resurset
njerézore nuk jané ende né nivelin e kérkuar sa
| pérket anés profesionale dhe kéto aspekte té
stafit do té adresohen gjaté viteve planifikuese
2025-2027. Bazuar né Ligjin mbi Financat Publike
kérkohet t€ plotésohet pozita e Certifikuesit té
pagesave, per shkak té sigurisé pér ekzekutimin
e tyre, pozité e cila &shié e domosdoshme pér té
plotesuar kriteret pér implementimin e projekteve
né tri vitet e ardhshme si¢ jané FLOWS dhe Impianti
pér Trajtimin e Ujérave té Ndotura .

Kompania aktualisht ka normén e mbulimit té
punes 4.24 pér 1,000 konsumatoré aktiv. Deri
né fund té vitit 2025 Menaxhmenti i Kompanisé
parasheh plotésime né strukturén organizative

dhe nga ana e drejtuesve té departamenteve

né vazhdimési. Po késhtu éshté menduar gé té

organizehet pjesémarrja né trajnime né ngritjen -
profesionale té shérbimit financiar dhe atjj

teknik nga ana e Shoqatés sé Ujésjellésve dhe

Kanalizimit té Kosovés si¢ jané organizuar edhe

mé paré. Nevojat e trajnimeve jané evidente i

neé Menaxhment ashtu edhe né sektorét financiar,

teknik, prokurim dhe administrativ.

Gjaté vitit 2025 do té shikohet mundésia e
organizimit té trajnimeve menaxheriale si p.sh
menaxhimit modern t& burimeve njerézore,
menaxhimin financiar, GIS, mirémbajtjen e rjetit
té furnizimit me ujé, reduktimin e humbjeve
né rrjet, menaxhimin e sistemit informativ dhe
trajnime tjera.

duke 1 dhéné réndési mé té madhe kontrollit né
terren, leximit 1€ ujématésve, si dhe forcimit té
sektorit té shkygjes si mjet pér rritjen e arkétimit
dhe té té ardhurave t6 Ndérmarijes.

Po ashtu duke u bazuar né planet pér zgjerimin
e zonés sé sherbimit, fillimi pér ndértimin e
Impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza, Kompania
parasheh té punésoj njé numer té punonjésve te i
gjaté periudhés 2025-2027:

e njé (1) Drejior Teknik

e njé( 1) Drejtor Komercial

® nje(1) zyrtar certifikues

e njé(1)zyrtar pérraportim

* njé(1)shefilexuesve

o njé(1)zyrtar pér mbledhije té té dhénave
* gjashté (6) punetor pérkontroll dhe shkycje
s dy(2)inspekior dhe kontrollor

e tre(3)inxhinier té hidros (Viti, Gjilan,
Kamenicé)

o njé{1) mikrobiolog/e pér analiza
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mikrobiclogjike

pesé (5) mjeshtér ujésjellési (Gjilan-4
Kamenicé-1)

htaté {7) punétora fizik pér ujésjeliés( Gjilan-4,
Viti -1, Kamenicé-2)

Tabela 10 Rekrutimi i stalit 16 rf pér vitin 2025

e qgjashté (6) lexues ( Gjilan -5,Kamenicé-1)
o tre (3) punétor fizik pér kanalizim

» njé (1) vozités ekskavatori/ cisterna

o dy(2) mirémbajtés-e, Viti dhe Kamenicé

Pozita = Viti2025
Drejtor Teknik 1
Zyrtar Certifikues 1
Inxhinier té hidros NJO Viti 1
Punétor pér kontroll dhe shkycje 2
Zyrtar pérmbledhje té dhénave né zyrén e GIS-it 1
Mjeshtér 8 rrjetit té ujésjellésit 5
Total 11

Koha e rekrutimit do té pércakiohet né bazé té
progresit t€ punéve dhe gjendjes financiare té
Kompanisé. Né vitin 2025 planifikohet rekrutimi
i pozitave: drejtor teknik, zyrtari certifikues,
inxhinier, punétor pér shkycje dhe kontroll,
mjeshtér dhe zyrtar pér mbledhje té dhénash né
zyrén e GIS-it, ndérsa plotésime tjera varésisht
si¢ do té jeté performanca e kompanisé do té
béhet krahas nevojave g€ ndikojné né ngritje
edhe mé te larté té performancés, né bazé té
rmitjes se zonés sé shérbimit dhe aktiviteteve 1é
rritura te mirémbajtjes sé rrjetit té ujésjellésit dhe

kanalizimit. Né kété kontekst, parashihet nevoja
pér katér kexues shtesé pér té pérmbushur synimet
e fritjes sé faturimit dhe zgjerimit té zonés sé
shérbimit.

KRU *Hidromorava" Sh. A, ka pérgatitur skemén
funksionale - ORGANOGRAMIN i cili pérputhet
me strategjiné zhvillimore sepse rolet dhe
pérgjegjésité jané té specifikuara miré. Struktura e
pérgatitur do té prodhoj efikasitet ne menaxhimin
e Kompanisé ashtu si¢ éshte paraqitur ne skemén
organizative t8 paraqitur né fagen pasuese.




SAFHOLIIHD
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Figura 1. Organogrami
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2 rodhimi i planifikuar pér vitin 2025 do
fy té bazohet né mesatarén e prodhimit
DEr nénté muajt e paré té vitit 2024, me

njé mesatare pér mugaj rreth 767,000 mé, plani
pérvitin 2025 mund té arrinet mbi 9.240,000 m?

Grafiku 2 Prodhimi i ujit pér vitin 2025

&, 7. PRODHIMI I UJIT
& PER VITIN 2025

. Megjithaté, duke pasur parasysh se kérkesa pér
konsum t€ jit mund té jeté mé e lart€, duhet té
zvogelojme humbjen e ujit pér té siguruar qé té
ruajmeé sasiné e ujit t8 prodhuar dhe té plotésojé
nevojat per ujé.

PRODHIMI | UJIT PER VITIN 2025 o
-
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7.1 Kualiteti i ujit té pijshém né
kuadér té Zonés se Shérbimit

Kualiteti i ujit t& pijshém i shpérndaré né téré
zonen e shérbimit monitorohet rregullisht nga
ekipet e specializuara t€ KRU Hidromorava
ne Gjilan por edhe nga Instituti Kombétar i
Shéndetésise Publike.

e G o8

Né impiantet e trajtimit t& ujit né Pérlepnice,
Velekingé dhe Letnicé jané té vendosura pajisjet
per monitorim online té parametrave primar
per cilési te ujit. Kompania brenda vitit duhet
té investoje né rehabilitimin e tyre pasi qé disa
nuk jané funksional dhe disa té tjere duhen te
kalibrohen.
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Gjaté viteve 2025-2027 Kompania planifikon té
pérmirésojé ende cilésing e ujit té pijshém pér te
arritur shkallén deri né 100% & p&rmbushjes sé
standardeve € pércakiuara nga tnstitub) Kombetar i
Shendetesisé Publike né Kosove. KRU "Hidromorava”

7.2 Mirémbajtja e rrjetit té
kanalizimit

Krahas aktiviteteve te tjera, Kompania kujdeset pér
largimin e ujérave té ndotura té qyteteve té Gjilanit,
Vitise dhe Kamenicés permes rijetit shpérndarés
dhe kolektoréve kryesor por pa ndonjé trajtim para
shkarkimit. Ujérat e ndotura té qytetit té Gjitanit
shkarkohen pérmes dy kolektoréve kryesor né lumin
Morava, ato té gytetit té Vitisé pérmes kolektorit
kryesor shkarkohen né lumin Morava, ndérsa ato té
aqytetit t6 Xamenicés pérmes kolektorit shkarkohen

eka pérfunduar "Planin Operacional per menaxhim
té (ilésise sé Ujit" e ciia éshté aprovuar nga Qendra e
Ujit ne IKSHPK dhe aktualisht e zbatojmé keté plan.
Gjithashiu, né proces duke u punuar-eshie edhe
"Plani per Siguri té Ujit dhe Menaxhimi i Krizave".

ne lumin Krivareka.

Kompania pér té ardhmen do t'i kushtojé shume
rendési sektorit té kanalizimit si né investime po
ashiu edhe né organizim né ményré qé ky sekfor té
jeté shume mé efikas se deri me tani. Punéi qé priten
1e kryen nga kéto ekipe jané:

a) Inspektimi i pusetave té kanalizimit
b} Riparimi i pusetave té kanalizimit
¢) Zhbliokimi dhe pastrimi
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Figura 2 Skema e
furnizimit me ujé Gjilan
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umri i konsumatoréve aktiv deri né
shtator té vitit 2024 &shté 39,141 duke

(Y shénuar njé rritje prej 1,752 né krahasim
me-periudhén e njé viti mé paré. Kjo ritje
parashinet 8 vijojé né ményré té géndrueshme
né vitin 2025, ku parashihet qé té arihet njé
numer prej 42,763 konsumatarésh, e cila rritje do
té jeté si rezultat | zgjerimit sé zonés se shérbimit.

Gjaté periudhes planifikuese 2025, synojmé té
shtojmé numrin e konsumatoréve té rinj, ku deri
né fund té vitit parashihet té arrijmé 41,319
konsumatoré aktive. Né vitin 2025, pritet qé
identifikimi i konsumatoréve ilegal té béhet me
i lehté dhe efikas me pérdorimin e sistemit GIS
(Sistemi i Informacionit Gjeografik) né funksion
té ploté. Késhtu, pérdorimi i GIS lexuesve dhe
personelit té terrenit do t€ na mundésoj té
identifikojmé té gjithé ata qé pérdorin ujin e
piishém té ujésjellésit, po ashtu do té lehtéso
punén ne inspektimin e ky¢jeve té pa autorizuar-
ilegale ne rjet. Po ashtu, planifikojmé té
inspektojmé konsumatorét me konsum zero né
ményré qe te vertetojmé gjendjen faktike pse
jané me konsum zero.

Gjaté viteve 2023 dhe 2024, kompania ka
vazhduar intensivisht pérpjekjet pér nénshkrimin
dhe pérditasimin e kontratave té shérbimeve pér

8. SHERBIMET PER
KONSUMATORE

ujésjellés dhe kanalizim, duke arritur deri tani mbi
10,000 kontrata t€ reja. Ky sukses éshté rezultat i
punés sé {exuesve neé terren, si dhe angazhimit té
stafit t& administratés. Aktiviteti do té vazhdojé
edhe gjate vitit 2025, me njé plan t& menaxhuar
nga Divizioni i Konsumatoréve dhe Divizioni pér
Planifikim, ku né bashképunim me universitetet
planifikohet angazhimi i studentéve dhe
pérmes platformat qeveritare pér mbéshtetjen e
punasimit té té rinjve.

Gjaté procesit té shkycjeve, do té respektohet
rrequllorja e Autoritetit Rrequllator pér ujéra
(ARRU) dhe do té ndihmohemi nga Policia e
Kosoves-Gjilan pér té siguruar ndihmén e duhur
né rastet kur na paraqgitet nevoja. Po ashtuy,
konsumatorét e nuk lejojné shkygjen teknike do
té procedohen nepérmjet rrugéve ligjore.

Kompania eshte pércaktuar pér té pérmirésuar
shérbimin ndaj konsumatoréve dhe pér té
siguruar transparencén dhe bashképunimin
me te gjithe akierét e sektorit t& ujit. Shérbimi i
marrédhénieve me konsumatoré do té pérparojé
edhe me tej, pérfshiré regjistrimin dhe raportimin
elektronik t€ ankesave t& konsumatoréve, si dhe
kohezgjatien dhe shayrtimin efikas té tyre né
perputhje me standardet kohore.

s s
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8.1. Té ardhurat nga arkétimi dhe
shpenzimet operative:

Arketimi i ujit pér vitin 2025 planifikohet te jeté
2,927,216 €, cka pérkon me 96 % té vlerés sé ujit
te faturuar. Parashikohet qé té keté rritje te té
ardhurave, pérfshiré edhe arketimin e borxheve
te vjetra. Ne mitjen e arketimit do té keté ndikim
pozitiv né leximin mé té sakté té ujématésve, me
qellim qé konsumatorét té kené fatura né pérputhje
me konsumin e fyre mujor. Gjaté ketij procesi,
identifikohen dhe eliminohen lidhjet e dyfishta.

Tabela 11 Parashitirm/ i Arkétimit

Ne rast se konstatohet manipulimi me ujématés,
konsumatorét do té procedohen né gjykate dhe do
té mbajné pérgjeqjési sipas kodit penal.

Ne pérmiresimin e arketimit do té ndikojé edhe
fugizimi i ekipeve té shkycjes, té cilét do te
ndermarnin veprime konkrete ndaj konsumatoréve
per borxhet e papaguara. Po ashtu, forma e
pagesave ne arkat e Kompanise do té keté ndikim né
fritjen e arketimit. Kéto pagesa jané té shpémdara
ne pjese té ndryshme té qytetit dhe périshijné edhe
pagesat e realizuara népérmjet llogarive bankare.

i 23 0 2025
Shigpiak %earketimt | 92.00% W00 9500%
| komercial-industrial = %earkgtimit | 100.00% | 10000%  100.00% |
Insttucional _ Gean®imt | 10000%|  10000% 10000%]
_Normae pérgjithshme | %earketimit | 93.49% | 93.50% 96.00% |
Tabela 12 Shpenzimet  sipas kategorive pérvitet 2023, 2074 dhe 2025
Emertimi | shpenzimit 2023 2024 2025
Ngarkesa pér shérbime ndaj ARRU, MMPH, SHUKOS 1 41,765 41,826 | 42,717 |
| Shpenzimet e materialit dhe materieve & konsumueshme | 134,010 164,085 | 224,797 |
| Shpenzimet e shérbimeve té kontraktuara | 60,682 _ 63999 | 64,998 |
| Shpenzimete energjisé | 300612 287,090 | 301,822 |
Shpenzimet e mirémbajtjes dhe riparimit 78,636 80,280 | 81,29 |
Shpenzimet e derivateve 33,451 05120710 60,808
Shpenzimet e pagave 1,401,244 1,433,267 | 1,472,923 |
Shpenzimet tjera direkte dhe indirekte 25221 44,998 | 43,005
Total 2,075,621 | 2,166,812 | 2,292,424
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Shpenzimet

2,292,424 |

2,166,812

Grafiku 3 Shpenzimel sipas viteve

Nga grafiku i lartshénuar shohim rritje té
shpenzimeve né ¢do vit. Kjo na bén té kuptojme
se ¢do vit kemi fritje té zonés sé shérbimeve dhe
marma e zonave té reja rurale né menaxhim si
rrjedhojé e vazhdimit té projekteve nga donatorét
dhe Komuna e Gjilanit, prandaj rezultojné me rritje

te shpenzimeve operative e sidomos shpenzimet gé
ndikgjne drejtpersédrejti né koston e prodhimit dhe
distribuimit té cilat shumica jané me pompim dhe
kane kosto té larté edhe pér nga mirembaitja e tyre
dhe né gjitha shpenzimet tjera né téresi.




ﬁ
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9.PLANIT
Il SHERBIMIT TE

SHITJES

9.1 Politilkat dhe programet e
matjes

Gjaté vitit 2025 planifikohet arritje e cageve té
arkétimit nga shitja e ujit dhe shérbimeve té
tiera duke aplikuar té gjitha masat, si shkycie
individuale sipas rasteve dhe shkycie kolektive,
sipas nevojés edhe me asistimin e Policise sé
Kosovés, gjithnjé duke e respektuar Rrequlloren
Nr. 06/2016 pér Ndérprerjen nga Shérbimet e
Ujit né Kosové. Konsumatorét té cilét largojné
pllombat do té paditen né giykaté pér démtim
te pllombes/ujematésit dhe 8 njéjtit do té
ndéshkohen konform Kodit Penal té Kosovés.

NE vitin 2025 plani yné do té vazhdojé drejt
térheqjes sé konsumatoréve né pikat tona té
arkave, me synimin kryesor t& menaxhimit
mé efikas té uljes sé shpenzimeve té taksave
nga institucionet mikrofinanciare. Gjithashty,
synojmé té jemi mé afér konsumatoréve duke
ofruar pérditésime té rrequllta té t& dhénave
dhe pertéritien e kontratave té shérbimit, té
zhvillojmé aplikacionin ontine pér pagesa, duke
krijuar njé baze t€ rifreskuar pér té ndihmuar né
menaxhimine borxheve.

Ky hap do 1@ sjellé njé pérparim té& dukshém né
sektorin e shitjes pér té permirésuar bazén e
konsumatoréve.

9.2 Evitimi i lidhjeve ilegale,
lidhjeve fiktive dhe lidhjeve
pasive

[dentifikimi i lidhjeve ilegale do té béhet né bazé
{6 informatave g€ i sjellin (siqurojné) punétorét-
lexuesit tané nga terreni pérmes aplikimit té
komperatoréve pér identifikimin e lidhjeve té
paautorizuara, pérmes inspektimeve qé do té
organizohen né zonat ku humbjet kané nqritje
por edhe me vet lajmérimin nga konsumatorét qé
deri mé tani ishin itegal.

Per identifikimin e konsumatoréve ilegal né
vitin 2025 do té na shérbej shumé sistemi i
GIS-it, pérmes € cilit do 18 béhet identifikimi
me i lehtd i konsumatoréve pérmes krijimit té
aplikacioneve mé bazé GIS né software ESRI
ArcGls server Enterprise Standard pér lokalizimin
e konsumatoréve té kycur né ményré ilegale
né rrjet té ujésjellésit si dhe kontroll i lehté dhe
I shpejté né rast & ri kycjeve, kjo gasje do té u

krijohet lexuesve té zonés dne ekipit té shkygjes.

9.3 Pérditésimi i bazés sé
konsumatoréve

Nénkupton  identifikimin, incizimin  dhe

regjistrimin e té gjithe konsumatoréve né té gjithe
ZONen e sherpimit,
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Aktivitetet e planifikuara pér arritjen e keétij synimi
janeé:
e Inizimi i kycjeve shtépiake dhe ujematésve
nga ekipet e kompanisé;

o Pérditésimi  sistematik i té dhénave te
incizuara ne terren né bazén e té dhénave té
konsumatoréve nga njésia e Gis-it;

o -

i

Verifikimi i te gjitha rasteve (konsumatoreve)
té cilat aktualisht nuk gjenden,nuk faturohen
ose jané kycje 6 dyfishta. Ndérmarrja
planifikon € formojé njé komision | cili
do té verifikojé te gjitha keto raste te
konsumatoréve dhe konform gjetjeve € kétij
komisioni do té paragesé raportin me gjetjet
né terren.
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10. PLANI I

INVESTIMEVE

IKAPITALE:
2025-2027
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rojekt propozimet e paraqitura né .
\: infrastrukturé pér periudhén 2025-2027

kane réndesi te vecanté pérHidromorava
Sh.A., sidomas né uljen e humbjeve 16 ujit 1€ cilat
akiualisht péer vitin 2024 jané rreth 52 % nga sasia
e ujit té prodhuar. Njé pjesé e konsiderueshme
e kétyre humbjeve u takojné pikérisht humbjeve
Q8 vijné direkt nga rrjeti i amortizuar qé né ie
shumién e rasteve e kalon moshén 45 vjecare dhe
seiqgjitherrjetil cili propozohet pér ndérrim éshte
nga materiali azbest-cement ose nga zinku.

Investimet kapitale té cilat kané rrjedhé gjate
pércakiimit té tarifave té ujit jané per keto
kategori

s Pértéritje e infrastrukturés pér furnizim me
ujéfdistribuim (ndérrim i gypave té vjeter
te uiesjellésit né vieré prej 146,200.00 €;

B

Rritje e infrastrukturés pér furnizim me
Ujé (ndértim i rrjetit té i, stacione t&
pompimeve, rezervuaret) né vieré prej
45,700.00 €;

Mirembajtje kapitale e jo-infrastrukturés
pér furnizim me ujé né vleré prej 76,500.00
€

Rritje e jo -infrastrukturés pér furnizim me
uje nevleré prej 60,000.00 €;

Aktivitete biznesore @€ nuk lidhen
me infrastrukturén ujore né vleré prej
100,000.00 €;

Pértéritie né infrastrukturé pér ujérat e
ndotura né vleré prej 110,000.00 €;
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10.1. Ndérrimi { zévendésimi) i gypave té ujésjellésit dhe ri kygjet individuale
DN80 mm AC deri DN 200 mm PE (Plan Tarifor)

Tabela 13 investimme né ndérrimin e gypave 1é yiésieliésit dhe ri-kygjet indwiduale

T T Burimet e Viti investimit
Pérshkrimi 5 cm_lrn: Financimit
Ndérrimi (zévendésimi) i gypave t€ ujésjellésit dhe ri kygjet
individuale DNBO mm AC deri DN 200 mm PE, Rrugét Mutla |drizi,
Xheladin Kurbaliu, Komandant Drini, Mark Gashi, Shaban dhe AR etalake e0es
Sami Ukshini, Abduliah Presheva (Véllezérit Frashéri)
Ndésrimi (zévendésimi) i gypit F1 125 mm, Rruga Beteja e Kikés
(ish Kadri Zeka) 15,000.00 Vetanake 2025
Ndértimi i rrjetit @ ri 1€ ujésjellésit, p&r 1€ kaluar kygjet
individuale té konsumatoréve né Rr. Kemajl Azizi 1800m dhe 45,700.00 Vetanake 2025
rreth 60 kygje individuale
Totali: © 260,700.00 ]

10.2. Investime né kycjet individuate Komuna Gjilan, Kamenicé

Tabela 14 investime né kyget individuale Komuna Gjilan, Kamenicé

Pershkrimi (mimi | Burimete Financimit | Viti investimit
Kygjet Individuale né zonat Rurale Bresalc, Cérinicé, Ponesh, Uglar, Komuna e Gjilanit, '
Komuna e Gjilanit R AL Qeveria, Donatorét AU

T . . - Komuna e
Ndértimi 1 kycjeve né sistemin e ujit t8 pijshém pér 2 Fshatra: - : Y
Hogosht, Karageve e Epérme Komuna e Kamenicés Ll KameDn é;e;t'[]?g:e”a' ebes-2027
Totali: 525,000.00
10.3. Ndértimi i rrjetit té ujésjellésit né Komunén e Kllokotit
Tabela 15 Naériimif et 16 uigsjellésit-Komuna e Kilokotit |
P&rshkrimi C (mimi B."”m.Et.E M
_ 1] [T . Financimit

Ndértimi i metit 18 yjgsjellésit né Komunén e Klokotit né 044 —
vendbanimet Kllokot, Mogiltg, Vérboc dhe Gémngar. _ 1'672’3 0 = NI
Totali: 1,672,394.40
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10.4.Investime né rehabilitimin e rrjetit té ujésjellésit né zonat rurale Gjilan,

Viti

Tabela 16 Investime né rehabilitimin e rijelit 18 uiésiellésit

' Pérshkrimi (mimi Burimet e Financimit | Vitiinvestimit
e A e " . 2025-2027
Rehabilitimi i trjetit té ujésjellésit dhe kygjet individuale né zonat 850,000.00 Komuna e Gjilanit,
rurale (Livog i Epérm, Llashtice, Lladove) Komuna e Gjilanit S Qeveria, Donatorét
Funksionalizimi retit & ujésjellesit per fshatrat Smiré dhe vérban | 0 o o Komuna evitise, | 2025-2027
- Komuna e Vitisé o Qeveria, Donatoret
Totali; | 1,080,00000
10.5. Zgjerimi i rrjetit té ujésjellésit - Zona Urbane Gjilan
Tabela 17. investime né zgjerimin e rijelit 16 yjésjeliésit
Pérshikrimi e (mimi Burimete Finanamit | Vitiinvestimit
Zgjerimi i rrjetit té ujésjellésit dhe kygjet individuale né Komuna e Gjilanit, v
zonén urbane Gjilan (Fidanishtja 2) RUBERIRY Qeveria, Donatorét e025-2027
o P ———=— . . Komuna e
rz\%\?gg; dlérrjent té ujésiellésit zona kufitare Gjilan- 620,000.00 Giilanit/Novobardes 5075-2027
(Qeveria, Donatorét
Totali | 72000000
10.6. Ndértimi i rezervuarit né Gjilan dhe Kamenicé (Proces Tarifor)
Iabela 18. fnvestime ne ndertimin e rezenvuaréve
pérshkrimi .. (mimi _ Burimete Financimit [ Viti investimit
Ndértimi | Rezervuarit V-50 m*-Arbeéri Gjilan 50,000.00 Vetanake 2025
Ndertimi | Rezervuarit grumbullues STP Koretin 6m3 6,000.00 Vetanake 2025
2025
Ndertimi | Rezervuarit me V=250 m* Ne Lokacionin e 80,000.00 Vetanake
Stacionit te Pompimit Nr.2 ne Kamenicé
Totali: 136,000.00
38
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10.7. Shtimi i kapacitetit té ujit permes hulumtimeve te burimeve ujore

Tabela 19 Investime né shtimin e k3paciteteve

Pérshkrimi | Cmimi Burimet e Finangimit | Vitiinvestimit
Shtimi 1 kapacitetit té ujit pesmes hulumtimeve té 210,000.00 Komuna e__Gjilan, V'“- Do
burimeve ujore né Gjilan, Viti dhe Kamenicé ¢ Kamenice, Devera
Totali: . 2000000

10.8. Ndértimi i rrjetit té ujesjellésit né zonat rurale Kamenicé dhe Viti

Tabela 20 Investime né ngertim 16 mjelit

Pérshkrimi e Cmimi Burimet e Financimit | Viti investimit
Ndartimi i rrjetit te ujésjellésit ne Fshatin Busavaté - Komuna e 315.000.00 KOf_ﬂL!ﬂa 3 2025-2027
Kamenices i Kamenicg,Qeveria

Ndertimi i rjett te ujsjetlésit dh Kygjet Individuate né Grizime - | 57,900.00 Komuna e Kamenicé, 2025-2027
Komuna e Kamenicés Qeveria

Ndértimi i rrjetit té ujésjellésit dhe kygjet individuale né fshalin 485 000.00 Komuna e Vitisé, 2025-2027
Remnik - Komuna e Vitise it {everia

Tofali: J.@:M:_,

10.9. Ndértimi i pusetave pér DMA

Tabela 21 lnvestime né ndertimin e DMA Zonave

pershkiimi U mimi _ Burimete Financimit [ Vitiinvestimit
E=— S S S _ . 2025-2027

Ndértimi i pusetave t8 ujésjellésit - Krijimi i DMA-zonave Gjilan, Kamuna e Gfilan, Viti,

— — 350,000.00 3 .

Viti dhe Kamenicé Kamenicé, Donatorét

Totali: _ 350,00000

10.10. Ndérrimi i sistemit SCADA (Moduleve, PLC dhe PC-ve) FPU Pérlepnicé

Tabels 22 nvestime né nddrtim e sistemit SCA0A

Pérshkrimi ) | omimi | Buimetefinancimit | Vitiinvestimit
Ndérrimi i sistemit SCADA (Moduleve, PLC dhe PC-ve) FPU 400,000.00 Deveria, Danalorét 2025-202
Pérlepnice

Totali: 400,000.00

* Me implementimin e kétij projekti synohet qé t& arrihet furnizimi i rregulli me vjé 1é pijes né zonat ku kemi
mungese apo probleme ne pefniudha te caktuara té ujit
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10.11. Zévendésimi i gypit zona urbane Viti

Tabela 23 investime né zévendesim 1e gypave Vit

pérshkrimi (mimi Burimet e Financimit | Vitiinvestimit
Z8vendésimi i gypit DN 80 mm AC me gyp HDPE 130,000.00 Vetanake 2045-2027
DN 110mm né qyletin e Vitisé®

Totali: 13000000

10.12. Ndértimi i kolektoréve fshatrat Périepnicé, Dobérgan, Kmetoc, Shillove

labela 24 Investime né ndérlimin e kolektoréve

10.13. Ndérrimi i gypit té rrjetit té ujérave fekate (Plan Tarifor)

Tabela 25 Investime né ndérrimin e gypave

Pérshkrimi o % 2 Cmimi Burimete Financimit. | Viti investimit
Ndertimi i kolektoréve fshatral Pérlepnicé, £30,000.00 komuna e Gjilanit, | 2025-2027
Dobércan, Kmetoc, Shillové ' Donataoret

Totali: 1630,000.00 |

10.14. Ndértimi i rrethojés Stacionet e Pompimit Kamenicé

Tabela 26 lnvestime né ngértimin e rrethoyés

Peshkimi Cmimi _Burimet e Financimit | Vit investimit
Nd&rrimi i gypit 1é rrjetit t& vjérave 18 kanalizimit ne 40.000.00 Vetanake 2025
rrugén Abdullah Tahiri me gjatési L=450 m P——

Totali: £0,00000

I Viti investimit

Pérshksimi : (mimi Burimet e Financimit
Rrethoia le Stacioni | Pompimit Nr.1 dhe 2 - Kamenice 30,009_00 _ Vetanake 2025
Totali: 30,000.00
10.15. Investimi né FPU Letnice
Tabela 27 Investime né noérimin e akuatoreve
Pershkrimi (mim Burimete Financimit | Vitiinvestimit
t(r:]\:le;]tlmu né ndérrimin e akuatoréve (valvulave) FPU Letnicé (9 | 000,00 Qeveria, Donatorét 2025-202
Totali: 12,000.00
5 Planifikohet per vitin 2026
40
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10.16. Investimi né Pajisje Elektro-makinerie

Tabela 28 investime né Fajisje Flekira-makinerie

Pérshkrimi o | (mimi_ | BurimeteFinancimit | Vitiinvestimit
Pomga zhytese dhe centrifugale 60,000.00 Vetanake 2025
Pajisje Elektro-makinerie 20,000.00 Vetanake 2025
Totali _ 8000000

10.17. Izolimi i objektit té administratés Viti

Tabela 29 investime né obyekt

Pérshkrimi ' ~ (mimi |  BurimeteFinancimit Viti investimit
{zolimi | objektit te administrates Viti 5,000.00 Vetanake 2025
Totali 500000

10.18. Investimi né renovim té zyrave (té bartura nga 2024)

Tabela 30 nvestime né renovime 16 Zyrave dhe arkave

Porshkrimi gimi__ | usimeteFinancimit || Viliinvestimit
Ndarje e zyrés - Divizioni Komercial 3,000.00 Vetanake 2025
Kabinete (dollapé metalik pér tEndé) pér zyre 3,000.00 Vetanake 2025
Renavimi | arkave 5,000.00 Vetanake 2025
Inventar per zyré Givizioni pér Planifikim 1,000.00 Vetanake 2025
Totali: 10000 |

10.19. Ujématés dhe Pllomba pér ujématés

Tabels 31. Imvestime né blege te ugmatésve

Pérshkrimi - I Cmimi Burimet e Financimit | Vifiinvestimit
Ujémates DN 1/2-200 mm ¢ 100,000.00 Vetanake 2025 -2027
Pllomba per ujemates 5,000.00 Vetanake 2025
Totali: 105,00000

8 Me k8@ investim synohet té zévendasohen ujmatésal mé (e vjeter se 15 vite.
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10.20. Blerja e pajisjeve fazonerike

Tabela 32 investime nié blegen e pajisjeve fazonerike

Prshkrimi Cmimi BurimeteFinancimit | Vitiinvestimit
Investimi né blerjen e pajisieve fazonerike pér 50.000.00 Vetanake 2025
mirembajijen e rjetit te ujésjellésit : =
Totali: 50,000.00
10.21. Investimi né rrjetin e kanalizimit te bartura 2024
Tabela 33 investime né rjetin e kanalizimit
pershkrimi (mimi ‘Burimetefinancimit | Vitiinvestimit
Kyciet (e rrugéve apo shtépive individuale)
pergjaté kolektorit fshati Livog i Epérm/Livogi ULt - | 35,000.00 Vetanake 2024-2025
Kodra e thate gjatesi 800m Lol ..
Totali 35,000.00 l
10.22. Investimi né filtra né Stacione Pompimi
Tabela 34 investime né fifra 18 Stscioneve 1€ Pompimit
PErshbT i DR = gmimi Burimet e Financimit | Vitiinvestimit
Filtra dhe zbutés te wjit pér STP Novobérde, 2025-2027
Koretin, Dobergan, Sadaviné dhe Pozheran.’ i VI
Totali: 10000000
10.23. Investimi né FPU (té bartura nga 2024)
Tabela 35 lnvestime né FPY
Pérshkrimi _ Cmimi " Burimete Financimit | Viti investimit
P_ompa _dozuse te alumin sulfatit dhe pompave pér 15.000.00 velanake 2025-2027
hipoklorit
Dehumudifikatoré (tharese e ajrit) per FPU Velekince 26,000.00 Vetanake 2025-2027
ln_;ttumgnte pér matjen e PH klorit dhe turbullirés ne FPU 12,000.00 Vetanake 2025-2027
Pérlepnice
Bombola per klor 1é gazet {15 cope) 15,000.00 Vetanake 2025-2027
Totali: 68:000.00

7 N& SP né& Novabérdg, po thuajse ¢do heré qé ka té reshura atmosferike né burim depértojné ujérat sipérfagésore
dhe si rrjedhojé ngritét turbullira dhe rrezikchet cilésia ujit. Né SP n& Sadoviné dhe Pozheran shpesh kemi ngritje te

turbullirés nga burimi i ujit, po ashtu edhe mangan. N& SP ne Koretin dhe Dobérgan, ujérat nga kéto burime jané

me fortési té larte dhe éshté e nevojshme zbutja e ujit
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10.24. Investimi né démet e shkaktuara nga rrufeja 2024

Tabela 36 Investime né démet e sShkakiuara nga rufeja

‘Pérshkrimi | Cmimi | BurimeteFinancimit | Vitiinvestimit
Démet e shkaktuara nga rrufeja, si pasojé e pérkeqésimit té

mokit, gjegjésisht goditjeve 6 rrufese né aférsi té impiantit .

né Perlepnice jané démtuar disa stabilimente, té cilat kang | ©>16-00 VRIS el
ndikuar ne ndérprerjen e menjéhershmeté pradhimit ié ujit.

Totali: ~ 63,516.00
10.25. Sonda pér matjen e parametrave fiziko - kimike
Tabela 37 Investime né Sonda per matien e parametfave fiziko-kimike

Plrshkrimi T (mimi _Buimetefinancimit | Vitiinvestimit
Sonda pér matjen e parametrave fiziko - kimike dhe

bakteriologjtke per te gjitha puset né zonén e 400,000.00 Qeveria, Donatorét 2025-2027
shérbimit

Totali: 400,000.00

10.26. Investime né sigurimin e pajisjeve elektrike né FPU Pérlepnicé dhe
Velekincé nga KRU Hidromorava né Gjilan, viti 2024/2025( té bartura nga 2024)

Tabela 38 investime né sigurimin e pajisjeve elektrike

Pérshkrimi {mimi BurimeteFinancimit. | Vitiinvestimit |
Shiépiza per 7 puset ne Pasjan 56,000.00 Vetanake 2025-2027
;%J:];g“:e‘ z;i'rci’frl‘:;;fepn”é’gﬁggrdhe vendosiae dy | 000,00 Qeveria, Donatorét 2025-2027
Stacioni i ri pompimit ne Koretishte 40,000.00 {(everia, Donatoret 2025-2027
Modulet te ndryshme 1é Scades 15,200.00 Vetanake 2025-2027
Totali: _171,20000

10.27. Investime né siguriné e burimeve té ujit né zonén e shérbimit gé
menaxhohen nga KRU Hidromorava né Gjilan, Viti dhe Kamenicé viti 2023/2024

{té bartura nga viti 2024)

Tabela 39 investime ne sigurimin e bunimeve I8 ujit - ngértimi i shiépizave dhe rrethojave per siguiiné bunimeve ujore

HY

T EEIEXT

Tttt g

Pérshkrimi ¢mimi Burimet e Financimit Viti investimit
Njésia Gjilan 126,710.00 Qeveria, Donatoret 2025-2027
Njésia Kamenicé 130,150.00 Qevena, Donatoret 2025-2027
Njesia vitl 14,545.00 Qeveria, Donatoret 2025-2027
Totali: 211,405.00
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10.28. investime né blerjen e pajisjeve makinerike

Tabela 40 Investime né blerien e pajisieve makinerike

Pérshkrimi (mimi Burimet e Finandimit Viti investimit
Fumizimi me njé autocistene me rezervuar 3.5m}, pér ;
téegje dhe debllokim 45,000.00 Vetanake 2025-2027
{isternd pér furnizim me ujé 7-9 m3 (2 copé) 300,000.00 Donatore 2025-2027
Kamian S-7 tonésh pér adaptimin e cisternés sé ujit (2 copé) 30,000.00 Vetanake 2025-2027
Totali: | 17500000

10.29. Investimi né pajisje pér detektimin e bllokimeve té rrjetit té kanalizimit

(tée bartura nga 2024)

Tabela 41 lnvestime né pajisje pér detektim 16 bllokimeve 18 rijetit i€ kanalizimit

prshkrimi | | gmimi |  BuimeteFinancimit | Vifiinvestimit
Kameré dore pér kontrollimin e gypave té kanalizimit {30- 4,500.00 Veranake 2025
50m)
Totali: 450000
10.30. tnvestimi né siguri dhe puneé
Tabelza 42 Investime ne siquri ghe mfete puné
PErshkrimi _{mimi Burimet e Financimit Vit investimit
Pajisje personale mbrojtése pér punétorét e terrenit (105)
Aparate zjairi {mbushie & servisim) (22 copé) 17,500.00 Vetanake 2025-2027
Kuti per ndihme té pare (12 copé)
Totali: . 1750000
10.31. Veturé &4x& pér divizionin pér operim dhe mirémbajtje té rrjetit te
ujésjellésit si dhe divizionit pér prodhim
Tabela 43 Investime ne blegen e veturave 4x4
pérshkrimi _ (mimi Burimet e Financimit  Viti investimit
Makine (veturg) pér bartjen e pungloréve pér
ekipet e ujesjellésit (1) dhe divizionit pér prodhim 45,000.00 Velanake 2025-2027
(1) 4x4 (2 cope)
Totali: 45,000.00
44
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10.32. Pajisje pér detektim te humbjeve

Tabela 44 Investime né pajisie pér delektim 1é humbyeve e upf

Peshkemi | (mimi Burimet e Financimit Viti investimit
Eg“nsﬁ ﬂ:ﬂ‘;‘:ﬁ:’j"gfeagg;“b’e"e Eutdefeket |4 50,00 Vetanake 2025-2027
jotali: _ 4ogoogc0 ]
10.33. Furnizimi me mjete (pajisje) IT (té bartura nga 2024)
Tabela 45 lnvestime IT
PErshkrimi (mimi(€)__| Burimet & financimit Vifi investimit.
PCworkstation (2 copg) 2,500.00 Vetanake 2025-2027
PC(7 copé) 4,000.00 Vetanake 2025-2027
Ploter mbi formatin A3 5,000.00 Vetanake 2025-2027
ﬁgggtl UTP Econline cat 6 Class E, pn+B26zat RI45, Patch 4,500.00 TR 2025-2027
Swich menaxhueshém 24 port 1,000.00 Vetanake 2025-2027
Swich menaxhueshém 48 port 2,000.00 Vetanake 2025-2027
Beckup database cloud 500.00 Vetanake 2025-2027
Wifi UniFi (2 cop@) 400.00 Velanake 2025-2027
(amera sigurise 9 pcs, DYR, cablo, conektor 1,100.00 Vetanake 2025-2027
Microsoft office 365 Exchange 45 user 3,200.00 Velanake 2025-2027
Mirmbajta licences se Firwallit Fortinet pertudhe 3 viecare 2,500.00 Vetanake 2025-2027
Softuer per beckup te ghenave 250,00 Velanake 2025-2027
Camera sigurie,, DVR, (ablo, Conektore 1,200.00 Vetanake 2025-2027
Kiime ftahese per dhomen e Serverit ne HO 600.00 Vetanake 2025-2027
(amera sigunie , DVR, Cablo, Conektore 1,600.00 Vetanake 2025-2027
UPS Eaton 9E2000IR, 2000 VA / 1800 W, per RACK kabinete 1,150.00 Vetanake 2025-2027
Server Synology DiskStalion DS1821 + 1,600.00 Vetanake 2025-2027
HDD 3.5" 218 pér Synology 660.00 Vetanake 2025-2027
£RP Program 50,000.00 Vetanakg 2025-2027
370,000.00 Daonalore 2025-2027
Paisje per hyre dalje ANIVZ - W1C Pro 700.00 Vetanake 2025-2027
Projektor me port HOM 400.00 Vetanake 2025-2027
{amera sigurie, DVR, Cablo, Conektore 12,000.00 Vetanake 2025-2027
Hard Disk SSD 250Gb 175.00 Vetanake 2025-2027
Furnizim me tonera periudha 3 viecare 12000 Vetanake 2025-2027
Totali: 479,035.00
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10.34. Projektet e planifikuara té realizohen nga burimet e jashtme pér periudhén

2025- 2027.

a) Ndérrimi i gypit transportues nga burimi Guri i
Hoxhés deri te FPU Pérlepnicé

Gypi ekzistues i ujesjellésit me gjatési 3.5 km dhe me
diameter DN 300 prej materialit azbest-cement i ¢l
beéné transportimin e ujit nga burimi “Guri i Hoxhés"
deri te [PU Perlepnicé duhet té nderrohet per shkak
t€ amortizimit té ploté té tij. Ka mbi 60 vite qé éshte

ne operim dhe ka pasur démtime t shumta. Traseja
aktuale kalon népér terren shumeé té thyeshem
dhe shumé i véshtiré pér gasje per mirémbajtje. Ne
nje pjeseé te konsiderueshme té gjatésisé ashié e
nevojshme té devijonet traseja, pra qé té instalohet
gypi néper terren gé éshté me lehté | gasshém.

Gypi
Gurl i Hoxhes-FPU

Legjenda
— Q400 AL
2 Rssryos

Y - -l o - - A v i
e T i T

a) Situacioni i propozuar pér ndésrimin e gypit prej
burimit Guri i Hoxhés deri né FPU né Pérlepnicé

Tabela 46 . Situacioni | propozuar per ngérrimin e gypit pref burimit Guri 1 Hoxfiés der né FPY ne Pérlepnicé

= Ndérrimi | gypit prej burimit Guri i Hoxhés den te PU
Pérlepnice

| BurimeteFinancimit

= Hartimi i projekiit kryesor 700,000.00 Qeverig e Kosoves, MMPH
= |nstalimi 1 gypit té ri transportues me diameter DN
400, materiali HDPE 100 RC apo D1, gjatési 3.5 km
Totali: 700,000.00
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Ky projekt ashté i konfirmuar se do té investohet
nga MMPH dhe se ka gené i planifikuar né buxhetin
e Qeverisé se Kosoves per vitin 2022 me numer te
kodit: 18977 - “Zévendésimii gypit transportues nga
burimi Guri i Hoxhés deri te IPU Pérlepnicé”. Deri né
hartimin e kétij Planit té Biznesit nuk kemi konfirmim
zyriar nga MMPH nése éshié proceduar pér kété vit.

b) Ndértimi i Impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza
si dhe ndértimi i kolektoréve nga BERZH (Banka
Europiane pér Rindértim dhe Zhvillim)

Gjaté vitit 2025 éshté paraparé fillimi i projektit né
dy komponenté té tij:

o ndértimi e kolektoréve kryesoré, dhe

e ndértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave
té ndotura née aférsi té fshatit Uglar, permes
investimit t& geverisé sé Kosovés pérmes kredisé
né BERZH dhe EIB dhe grantit nga WBIF.

Sipas planifikimit Impianti pér trajtimin e vjérave

S =

te zeza do 16 vendoset né lokacionin e fshatit Uglar
piké e cila do té mundésojé grumbullimin e gjithe
kolektoréve né njé piké pérmes gravitetit.

Projekti éshté né fazén fillestare, shpronésimi i
pronave né lokacionin ku do t& ndériohet 1TUZ
géshié pérfunduar nga Komuna e Gjilanit dhe
gjithashiu komuna e Gjilanit eshieé né proceduré
pér pérfundimin e shpronésimit - leje kalimit pér
trasené ku do té kalojné gypat e kanalizimit dhe k3
dorézuar zotimin pér pérfundimin e késaj procedure
né fillim t€ vitit 2025 né BERZH.

Procedurat e tenderimit pér té gjitha komponentét
jané pérfunduar pérmes rrequllave té prokurimit {&
BERZH dhe né platformeén e tyre qé quhet ECEPP.

Kontratat qé jané né implementim jané ato pér
PIU konsulencés dhe ajo e FOPIP, kurse pér té tre
komponentét tjeré jané dorézuar vlerésimet né
BERZH dhe priten miratimet e tyre sé shpejti.

Kontratat pér ndértimin e ITUZ, Zgjerimi dhe
rehabilitimi i frjetit t€ kanalizimeve dhe shérbimet
e inxhinieréve mbikeqyrés pritet té lidhen ne fund
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{6 vitit 2024 - fillim té vitit 2025 dhe mé pastaj té
fillojné punét né ekzekutim né terren. Projekti pritet
té pérfundoj né fund té vitit 2026- Allim i vitit 2027.

¢) Projekti FLOWS nga Banka Botérore

Projekti FLOWS éshté njé investim nga Banka
Botérore gé ka dy komponenté, njérl ka té béjé
me zgjerimin e kapaciteteve té uiit né komunén
e Kamenices, pérmes studimit té fizibilitetit peér
ndértimin e digave né lumin Desivojce té Komunés
s& Kamenicés, ndérsa komponenta e dyté ka té béjé
me investimet né KRU Hidromorava né Gjilan sipas
kerkesave té Menaxhmentit & KRU Hidromorava
te bEra permes disa takimeve té pérbashkéta me
pérfaqésuesit e Bankés Botérore.

Sipas informatave té maria nga takimet e
pérbashkéta me perfagésuesit e Bankeés Botérore,
vlera e pérgjithshme e komponentés Il qé ka té béjé
me investimet e KRU Hidromorava né Gjilan éshté
12.4mil. eura.

Projekti aktualisht &shté né fazén e pérgatitjes
vlerésimit té ofertave.
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Lista e projekteve té KRU Hidromorava Gjilan pér
gypat e ujésjellésit- Informatat e pérgjithshme

o Ndérrimi i gypit transportues t& ujésjellésit
L=7,500m’, nga FPYU- Pérlepnicé deri né hyrie té
qytetit- puseta kryesore afér Qendrés Tregtare
“Agmia” Gjilan.

o Ndértimi i gypit té ri nga rreth rrotullimi pérballé
fabrikes sé IBG- Gjilan L=6,500m’, pérgjaté
rruges garkore deri té puseta kryesore e gypit té
celikut.

o Ripértérite e rmjetit ekzistues  ujésjellés
L=3,000m". nga puseta kryesore te Qendra
Tregtare Agmia deri tek udhékryai i rruges te
kompleksi banesor “FITORIA".

e Ripérerite e rmjetit ekzistues ujésjelles
[=7,000m": Lagja ILIRIA né Kamenicé.

Krijimii DMA zonave pér menaxhim té humbjeve
18 ujit: Gjilan, Viti dhe Kamenice.

» Rritja e efigiencés sé energjisé - rivitalizimi |
stacionit té pompave.

e Ndértimi i rezervuarit té ri me véllim Y= 3500m3
FPU PErlepnicé.

o Shiimi i kapaaiteteve té ujit né FPU Letnicé Viti.
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11. REKAPITULLIMI
I PROJEKTEVE
2025-2027 NGA

INVESTIMET E KRU

HIDROMORAVA/
DONATORE

Tabela 47 Rekapitulinmi i investimeve velanake 2025

~ investimetmemjetevetanake202s
Investimet infrastrukturé 638,700.00
Investimet Makineri-Mjete pune 4,500.00

Totali: 643,200.00

Tabela 48 Rekaprtullimi 1 investumeve veianake 2025-2027

~lvestimetmemjetevetanake2025-2027
Investimet infrastrukiuré 526,716.00
Investimet Makineri-mjete pune 177,500.00
Investime IT 109,035.00

Totali: | 81325100

Tabela 49 Rekapitullime s investimeve nga dongtaret 20252027

~ Investimet me donatoré 2025-2027

Investimet donatore infrastrukture 7,506,799.40
investimet donatore Makineri-mjete pune 300,000.00
Investime donatore IT 370,000.00

Totali; 8,176,799.40
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elvem g

Tabela 50 Rekaprtullimi | investimeve sipas kategonve 2025-2027 ' |
Rekapitullimi ijnvestimeve 20252027 g
Vlera totale e Investimeve né infrastrukturé 8,672,215.40
Vlera totale e investimeve né makineri dhe mjete pune 482,000.00
Vlera totale e investimeve ng 1T 479,035.00
Totali; 9,633,250.40

y ; Me: 31.10.2024

Kryeﬁuesja e Bordit té Drejtoreve
znj. Fillorete Gashi Sadiku
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